
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

DGR n. 824 del 28/11/2023

OGGETTO: DANNI ECCEZIONALI ARRECATI ALLA PRODUZIONE A COMMERCIO DEL VINO DALLA
PERONOSPORA. - MODIFICA PARZIALE DELIBERAZIONE N. 469 DEL 31/07/2023 CON OGGETTO
“LEGGE 12 DICEMBRE 2016 N. 238, APPLICAZIONE ART. 39, COMMI 2 E 3, PER LA VENDEMMIA 2023”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/11/2023

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO
VITICOLO

OGGETTO:

DANNI ECCEZIONALI ARRECATI ALLA PRODUZIONE A COMMERCIO
DEL VINO DALLA PERONOSPORA. - MODIFICA PARZIALE
DELIBERAZIONE N. 469 DEL 31/07/2023 CON OGGETTO “LEGGE 12
DICEMBRE 2016 N. 238, APPLICAZIONE ART. 39, COMMI 2 E 3, PER LA
VENDEMMIA 2023”

VISTI:

-il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e Consiglio del 17 dicembre 2013, recante
l'organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, in particolare il capo I sezione 2,
"Denominazione di origine, Indicazioni geografiche e menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo";

-la Legge 12 dicembre 2016 n. 238, recante "Disciplina organica della coltivazione della vite e della
produzione e del commercio del vino", con particolare riguardo all’articolo 39 “Gestione delle produzioni”
che, ai commi 2, 3 e 4, stabilisce:

(comma 2) “Le regioni possono ridurre la resa massima di vino classificabile come a DO ed eventualmente
la resa massima di uva a ettaro e la relativa resa di trasformazione in vino per conseguire l'equilibrio di
mercato, su proposta dei consorzi di tutela e sentite le organizzazioni professionali di categoria e le
organizzazioni professionali della regione, e stabilire la destinazione del prodotto oggetto di riduzione. Le
regioni possono altresì consentire i produttori di ottemperare alla riduzione di resa massima classificabile
anche mediante declassamento di quantitativi di vino della medesima denominazione o tipologia giacenti in
azienda, prodotti nelle tre annate precedenti”.

(comma 3) “Le regioni, su proposta dei consorzi di tutela e sentite le organizzazioni di categoria
maggiormente rappresentative e le organizzazioni professionali della regione, possono disciplinare
l'iscrizione dei vigneti nello schedario ai fini dell'idoneità alla rivendicazione delle relative DO o IG per



conseguire l'equilibrio di mercato”

(comma 4) “Le Regioni, in ogni caso, al fine di migliorare o di stabilizzare il funzionamento del mercato
dei vini, compresi le uve e i mosti da cui sono ottenuti, e per superare squilibri congiunturali, su proposta e
in attuazione delle decisioni adottate dai consorzi di tutela e sentite le Organizzazioni di categoria
maggiormente rappresentative e le Organizzazioni professionali della regione, possono stabilire altri sistemi
di regolamentazione della raccolta dell'uva e dello stoccaggio dei vini ottenuti in modo da permettere la
gestione dei volumi di prodotto disponibili compresa la destinazione degli esuberi di produzione di uva e
della resa di trasformazione di uva in vino di cui all'articolo 35”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n, 699 del 17/11/2020, con oggetto “Applicazione della Legge 238
del 12 dicembre 2016, n. 238 – Disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione e del
commercio del vino, in applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio – Approvazione della riorganizzazione funzionale delle competenze regionali in materia di
gestione del potenziale viticolo – Modulistica – Sanzioni. - DM n. 6899 del 30 giugno 2020 sui Vigneti eroici
e storici.”

RICHIAMATA la definizione di Anno di entrata in produzione ai fini della rivendicazione a DO
riportata al paragrafo 4 –DEFINIZIONI- dell’allegato A alla D.G.R. 699/2020, che recita quanto segue: […]
Anno di entrata in produzione ai fini della rivendicazione a DO: in tutti i casi non previsti dai disciplinari,
per i nuovi vigneti, l'entrata in piena produzione s'intende il terzo anno vegetativo (terza foglia), mentre per i
sovrainnesti, è il secondo anno vegetativo. Nel caso in cui l’impianto sia realizzato entro il mese di luglio, il
primo anno vegetativo coincide con l’anno di impianto. Fatte salve eventuali limitazioni previste dal
disciplinare, le percentuali massime di produzione sono del 50% per il secondo anno dall’impianto e del
100% per gli anni successivi, sempre sulla base della resa indicata nel relativo disciplinare di produzione
[…];

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 469 del 31/07/2023, avente ad oggetto “Legge 12 dicembre 2016
n. 238, applicazione art. 39, commi 2 e 3, per la vendemmia 2023;

RICHIAMATO il quinto paragrafo del deliberato della suddetta D.G.R. 469/2023, che riporta “DI
STABILIRE, a norma del comma 3 dell’art.39, delle Legge 238/2016, di regolamentare, a partire dalla data
di approvazione della presente deliberazione, l'iscrizione dei vigneti oggetto di Nuovo
Impianto/Reimpianto/Sovrainnesto nello schedario ai fini dell'idoneità alla rivendicazione delle relative DO
o IG, come segue:

1)     Nuovi impianti/reimpianti di vigneto:

-1° e 2° anno di impianto produzione rivendicabile a DOC/IGT 0 (zero);

-3° anno di impianto produzione rivendicabile a DOC/IGT 50% della resa massima prevista da disciplinare;



-4° anno di impianto produzione rivendicabile a DOC/IGT 100% della resa massima prevista da
disciplinare;

2)     Vigneti sottoposti a sovrainnesto:

-1° anno produzione rivendicabile a DOC/IGT 0 (zero);

-2° anno produzione rivendicabile a DOC/IGT 50% della resa massima prevista da disciplinare;

-3° anno produzione rivendicabile a DOC/IGT 100% della resa massima prevista da disciplinare;

PRESO ATTO che, in data 26/10/2023, con nota inviata via PEC al Servizio Promozione delle Filiere e
Biodiversità Agraria della Regione Abruzzo, acquisita al protocollo regionale 437682/23 (Allegato 1 della
presente deliberazione), il Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo ha richiesto “la sospensione della
disposizione relativa alla “regolamentazione dell’iscrizione dei vigneti nello schedario ai fini dell'idoneità
alla rivendicazione delle relative DO o IG” di cui alla DGR n. 469 del 31.07.2023” (relativa al quinto
paragrafo della Deliberazione 469/2023), con la motivazione che “La grave situazione produttiva
determinatasi a seguito dei noti eventi calamitosi (eccesso di pioggia ed attacchi di Peronospora) induce a
ritenere che, al di là di mere disquisizioni tecnico-amministrative sull’applicazione delle nuove disposizioni,
per le quali si ritiene opportuno prevedere specifici approfondimenti da tenersi nelle sedi competenti,
occorre consentire alle poche aziende che hanno ottenuto produzioni significative di poter rivendicare a DO
o IG anche le uve ottenute da vigneti di recente impianto (il 50% per quelli al secondo anno ed il 100% per
quelli al terzo anno vegetativo). Ciò consentirebbe alle medesime di poter disporre di un maggiore
quantitativo di vini a DO/IG e garantire una maggiore remunerazione delle uve.”;

EVIDENZIATO che non accadeva da 60 anni che la produzione mondiale di vino fosse così bassa, a causa
di un 2023 disastroso in molte zone vitivinicole, che hanno sofferto i capricci del clima, dalle alluvioni alle
gelate, dall'estrema siccità alle fitopatie dilaganti, e che le Vittime principali sono i grandi Paesi produttori,
a partire da quelli europei, con Italia e Spagna su tutti fino alla gran parte delle Regioni Italiane tra cui
(purtroppo e senza dubbio) L’Abruzzo;

CONSIDERATO che, ad oggi, il Dipartimento Agricoltura - Ufficio OCM Vitivinicolo e Coordinamento
Schedario Viticolo del DPD019 - ha provveduto ad adeguare sulla piattaforma SIAN, relativa alla Gestione
dei Disciplinari DO-IG, l’iscrivibilità dei vigneti di ogni disciplinare DO-IG secondo quanto indicato nel
quinto paragrafo del deliberato della suddetta D.G.R. 469/2023;

PRESO ATTO che, sulla base delle ulteriori verifiche effettuate dal ServizioDPD019 - Ufficio OCM
Vitivinicolo e Coordinamento Schedario Viticolo -, la piattaforma SIAN relativa alla Gestione dei
Disciplinari DO-IG consente di implementare le informazioni solo a livello generale per ogni disciplinare e
non per singola ditta;



VISTA la Deliberazione n 757 del 13/11/2023 con oggetto “D. LGS. 29 marzo 2004 N. 102 –
riconoscimento dell’eccezionalità dei danni arrecati alla viticoltura abruzzese a causa degli attacchi di
Peronospora (Plasmopara Viticola) in conseguenza dell’eccezionale andamento meteorologico avverso
(eccesso di pioggia), nei mesi da aprile a giugno 2023 – Delimitazione dei territori colpiti ed accertamento
danni alle produzioni agricole.”

CONSIDERATI i danni subiti dalle aziende viticole abruzzesi per gli attacchi causati dalla Peronospora
(Plasmopara viticola), verificatisi a causa dell’eccezionale andamento meteorologico avverso nei mesi da
aprile a giugno 2023, che hanno causato notevoli perdite di produzione, con gravi ripercussioni soprattutto a
livello economico;

RITENUTO, pertanto, di accogliere la richiesta del Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo di sospendere,
solo per la vendemmia 2023, l’applicazione di quanto disposto circa la regolamentazione dell’iscrizione dei
vigneti nello schedario ai fini dell'idoneità alla rivendicazione delle relative DO o IG” di cui al quinto
paragrafo del deliberato della DGR n. 469 del 31.07.2023;

RITENUTO opportuno precisare che, per la vendemmia 2023, l’iscrizione dei vigneti nello schedario, ai fini
dell'idoneità alla rivendicazione delle relative DO o IG, potrà avvenire secondo la definizione di Anno di
entrata in produzione ai fini della rivendicazione a DO riportata al paragrafo 4 –DEFINIZIONI-
dell’allegato A alla D.G.R. 699/2020, nelle modalità di seguito indicate:

1)Nuovi impianti/reimpianti di vigneto:

-1° anno di impianto produzione rivendicabile a DOC/IGT 0 (zero);

-2° anno di impianto produzione rivendicabile a DOC/IGT 50% della resa massima prevista da disciplinare;

-3° anno di impianto produzione rivendicabile a DOC/IGT 100% della resa massima prevista da disciplinare;

2)Vigneti sottoposti a reinnesto:

-1° anno produzione rivendicabile a DOC/IGT 50 %;

-2° anno produzione rivendicabile a DOC/IGT 100% della resa massima prevista da disciplinare;

RITENUTO opportuno confermare che, a partire dalla vendemmia 2024, la regolamentazione dell’iscrizione
dei vigneti nello schedario, ai fini dell'idoneità alla rivendicazione delle relative DO o IG, dovrà avvenire
come previsto al quinto paragrafo del deliberato della DGR n. 469 del 31.07.2023, nelle modalità di seguito
indicate:

1)Nuovi impianti/reimpianti di vigneto:



-1° e 2° anno di impianto produzione rivendicabile a DOC/IGT 0 (zero);

-3° anno di impianto produzione rivendicabile a DOC/IGT 50% della resa massima prevista da disciplinare;

-4° anno di impianto produzione rivendicabile a DOC/IGT 100% della resa massima prevista da disciplinare;

2)Vigneti sottoposti a sovrainnesto:

-1° anno produzione rivendicabile a DOC/IGT 0 (zero);

-2° anno produzione rivendicabile a DOC/IGT 50% della resa massima prevista da disciplinare:

-3° anno produzione rivendicabile a DOC/IGT 100% della resa massima prevista da disciplinare;

RITENUTO opportuno confermare l’applicazione di tutti i punti della D.G.R. n. 469 del 31.07.2023 non
oggetto di modifica da parte del presente provvedimento;

RILEVATO che l’attuazione della presente delibera non comporta oneri per il Bilancio Regionale;

PRESO ATTO dell’indirizzo espresso dal Vicepresidente nonché Assessore con delega all’Agricoltura;

PRESO ATTO che la Direttrice del Dipartimento Agricoltura e il Dirigente del Servizio Promozione delle
Filiere e Biodiversità Agraria, apponendo la propria firma, hanno espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico-amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento;

A VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e condivise, di
adottare il presente atto di indirizzo e, conseguentemente,

DI SOSPENDERE, solo per la vendemmia 2023, l’applicazione della regolamentazione dell’iscrizione dei
vigneti nello schedario viticolo, ai fini dell'idoneità alla rivendicazione delle relative DO o IG”, così come
stabilita al quinto paragrafo del deliberato della DGR n. 469 del 31.07.2023;



DI PRECISARE che, solo per la vendemmia 2023, l’iscrizione dei vigneti nello schedario viticolo, ai fini
dell'idoneità alla rivendicazione delle relative DO o IG”, potrà avvenire secondo la definizione di Anno di
entrata in produzione, ai fini della rivendicazione a DO, riportata al paragrafo 4 –DEFINIZIONI-
dell’allegato A alla D.G.R. 699/202 con le seguenti modalità:

1)Nuovi impianti/reimpianti di vigneto:

-1° anno di impianto produzione rivendicabile a DOC/IGT 0 (zero);

-2° anno di impianto produzione rivendicabile a DOC/IGT 50% della resa massima prevista da disciplinare;

-3° anno di impianto produzione rivendicabile a DOC/IGT 100% della resa massima prevista da disciplinare;

2)Vigneti sottoposti a reinnesto:

-1° anno produzione rivendicabile a DOC/IGT 50 %;

-2° anno produzione rivendicabile a DOC/IGT 100% della resa massima prevista da disciplinare;

DI CONFERMARE che, a partire dalla vendemmia 2024, sempre nell’ottica della politica della gestione
strategica delle rese portata avanti da questa Regione, la regolamentazione dell’iscrizione dei vigneti nello
schedario, ai fini dell'idoneità alla rivendicazione delle relative DO o IG, dovrà avvenire come previsto al
quinto paragrafo del deliberato della DGR n. 469 del 31.07.2023, come in premessa meglio specificato;  

DI DARE MANDATO al Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria - DPD019 del
Dipartimento Agricoltura di procedere all’aggiornamento della piattaforma SIAN relativa alla Gestione dei
Disciplinari DO-IG, secondo quanto stabilito nella presente Deliberazione;

DI CONFERMARE l’applicazione di tutti i punti della D.G.R. n. 469 del 31.07.2023 non oggetto di
modifica da parte del presente provvedimento;

DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria l’adozione di
tutti i provvedimenti tecnico-amministrativi necessari a garantire la piena attuazione della misura relativa alla
gestione delle rese, ai sensi dell’art 39 della Legge 238/2026;

DI TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Ministero dell'agricoltura, della sovranità
alimentare e delle foreste (MASAF), all’AGEA, ad Agroqualità, all’ICQRF ed al Consorzio di Tutela dei



Vini d’Abruzzo.

Di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente alla Deliberazione N. 469 del
31/07/2023 sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in versione telematica (BURAT);

DI PUBBLICARE la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Agricoltura – Servizio DPD019, sul
sito istituzionale della Regione Abruzzo, sezione Agricoltura.

-Allegato 1 Nota Consorzio di tutela dei vini d’Abruzzo - PROT. 437682/23 DEL 26/10/2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA – DPD019

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Vincenzo Colonna

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Vincenzo Colonna

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

Carlo Maggitti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 Nota Consorzio Prot. 0437682-23 del 26-10-2023.pdf

Impronta 9C856109B56184BAF8A1C979E8CCA8CA125B7F39128E2EF4F2512A176EB85388

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 29/11/2023 12:54:07
Nr. di serie certificato: 8796036549039026569

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 29/11/2023 13:30:38
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


